
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

17/04/2019

DELIB. N. 36 DEL APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 (ART. 227, 2° C., D.LGS. 
18-8-2000, N. 267) E DELLA RELAZIONE DI GIUNTA (ART. 151,1° 
C.,D.LGS.18-08-2000, N. 267).

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno DICIASSETTE del mese di APRILE nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

AssenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) BERGO Federica

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 36 DEL 17/04/2019

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCI ZIO

FINANZIARIO 2018 (ART. 227, 2° C., D.LGS. 18-8-2000, N. 267) E DELLA RELAZIONE DI
GIUNTA (ART. 151,1° C.,D.LGS.18-08-2000, N. 267).

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che: 
– l'art. 227 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione

avviene  mediante  il  rendiconto,  il  quale  comprende  il  conto  del  bilancio  ed  il  conto  del
patrimonio”;

– Il  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  finanziario  2018-2020  è  stato  approvato  con  atto
consiliare n.17 del 27.4.2018;

– Il Tesoriere ha rassegnato il suo “conto” entro i termini previsti dall’art. 226 del D.Lgs. 18-8-
2000, n. 267.

Considerato altresi che:
• a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli

enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”,  prevista dal
d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126;

• il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali:
a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria

allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della
competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni  gestionali  registrate nelle scritture
finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11);

b) possono rinviare al 2017 (ovvero al 2018 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’applicazione del
principio  contabile  della  contabilità  economica  e  la  tenuta  della  contabilità  economico-
patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti integrato, ad eccezione degli enti
che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 3, comma 12);

c) sono esonerati dalla predisposizione del bilancio consolidato gli enti fino a 5.000 abitanti in
base all’art. 1 comma 831 della L. n. 145 del 30.12.2018 (legge di bilancio 2019).

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, composto dal conto del bilancio,
dal conto del patrimonio, dal conto economico, dal prospetto dei costi per missione, dalla nota
integrativa alla contabilità economica-patrimoniale e dalla relazione tecnica alla riclassificazione e
rivalutazione  dello  stato  patrimoniale  secondo  lo  schema  di  cui  all’allegato  10  al  D.Lgs.  n.
118/2011, avente funzione conoscitiva e comprensivo di:
1) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
2) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vinco-

lato;
3) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
4) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, di-

stintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

Considerato inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresi allegati:
- la relazione predisposta ai sensi dell’art. 151 c. 6 del Tuel 267/2000 che così recita: “Al rendi-

conto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11,
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 del TUEL 267/2000;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 36 DEL 17/04/2019

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 10.8.2018, relativa alla verifica della salva-
guardia degli equilibri di bilancio ed assestamento generale del bilancio ai sensi degli art. 193,
comma 2, e 175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, ai sensi del D.L. n. 66/2014,
conv. in legge n. 89/2014;

- il piano degli indicatori di bilancio – indicatori sintetici
- la nota informativa concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le proprie

società partecipate;
- l'attestazione, sottoscritta dai Responsabili dei Servizi e dal Responsabile del Servizio Finanzia-

rio, all’inesistenza di debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio cui il rendiconto si
riferisce;

Visto infine il  “Conto del  Tesoriere”  reso entro il  termine di  legge,  debitamente sottoscritto  e
regolarmente compilato in conformità agli ordinativi e di pagamento emessi per l'esecuzione; 
Ritenuta l'obbligatorietà di provvedere in merito; 

Visto il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 18-8-2000,
n. 267;

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ed  espressi  sulla  suindicata  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi
dell'art. 49, del T.U.E.L. n. 267/2000 (allegati all'originale della presente deliberazione):
a) responsabile del servizio interessato:
b) responsabile di ragioneria: 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1)  che  quanto  nelle  premesse  espresso  si  ritiene  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1,
lett.  b)  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  il  rendiconto  dell’esercizio  2018  comprensivo  della  Relazione
Illustrativa  di  Giunta  prevista  dall’art.  151  c.  6  del  d.Lgs.  267/2000,  composto  dal  conto  del
bilancio, dal conto del patrimonio, dal conto economico dal prospetto dei costi per missione, dalla
nota  integrativa  alla  contabilità  economica-patrimoniale  e  dalla  relazione  tecnica  alla
riclassificazione  e  rivalutazione  dello  stato  patrimoniale predisposti  secondo  lo  schema di  cui
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, nelle seguenti risultanze finali riepilogative: 

G E S T I O N E
GESTIONE FINANZIARIA Residui Competenza TOTALE

–  Fondo di cassa al 1o gennaio ………………    188.293,26
–  RISCOSSIONI ……………………………… 300.990,99 3.160.806,70 3.461.797,69
–  PAGAMENTI ……………………………….. 580.767,35 2.587.416,98 3.168.184,33
–  FONDO DI CASSA al 31 dicembre …………………………………………………     481.906,62
–  PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre …………..
–  RESIDUI ATTIVI 626.093,00 301.122,84 927.215,84



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 36 DEL 17/04/2019

……………………………..
–  RESIDUI PASSIVI ………………………….. 531.011,57 630.935,20 1.161.946,77
–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
……...............

12.977,02

–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE .....

-

AVANZO (+) o DISAVANZO (–) 234.198,67

3) di dare atto che l'avanzo di amministrazione risulta cosi composto:
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018: 
Parte accantonata  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 76.426,90 
Fondo Perdite Società partecipate 58.063,08
Fondo Rischi 19.000,00 
Quota Trattamento di Fine Mandato Sindaco 2.337,50

 Totale parte accantonata (B) 155.827,48
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili     116.828,82
Vincoli derivanti da trasferimenti  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     350.000,00
Altri vincoli  

 Totale parte vincolata ( C) 466.828,82
Parte destinata agli investimenti  

 
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 0,00

  

 
Totale parte disponibile 
(E=A-B-C-D) -388.457,63

4) di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione per la redazione del necessario
parere.

La Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione,

DELIBERA

Il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. N° 267.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 10 DEL 17/04/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2018 (ART. 227, 2° C., D.LGS. 18-8-2000, N. 267) E DELLA RELAZIONE DI GIUNTA 
(ART. 151,1° C.,D.LGS.18-08-2000, N. 267).

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 16.04.2019

Luigi BIOLCATI

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 16.04.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 36 del 17/04/2019

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2018 (ART. 227, 2° C., D.LGS. 18-8-2000, N. 267) E DELLA RELAZIONE DI GIUNTA (ART. 
151,1° C.,D.LGS.18-08-2000, N. 267).

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


